i - _ KODII ETIKES_.
PER PUNONJESIT E QENDRES KOMBETARE TE TRANSFUZIONIT TE GJAKUT

Misioni kryesor i veprimtarisé sé¢ QKTGJ, konsiston né sigurimin e vazhdueshem dhe t€
qendrueshém té gjakut dhe komponentéve té tij, pér té véné né dispozicion té pacientéve gjak
dhe komponenté té tij té sigurta dhe cilésore, t&¢ mbledhur nga dhurues vullnetar€ t€ papaguar té

gjakut.

Punonjésit e QKTGJ-se, gjaté ushtrimit té funksioneve e detyrave duhet t€ reflektojné
pérkushtim profesional, standarte té larta té pérgjegjshmérisé dhe respektim korrekt t€ akteve
ligiore dhe nénligjore, me qéllim ruajtjen dhe forcimin e besimit tek publiku.Vet€ém njé
performance e njé niveli té larté né té gjitha drejtimet kontribuon né krijimin e besimit dhe
mbéshtetjes publike.

Pér té pérmbushur kété mision, hartohet ky Kod Etike i cili mishéron vlerat etike né lidhje me
sjelljen dhe veprimtariné e ¢do punonjési t¢ QKTGJ-se né pérmbushje té veprimtarisé s€ tyre.
Kodi nuk pérmban pérgjigje ndaj té gjitha situatave apo dilemave etike qé mund t€ hasen né
praktiké. Ai synon té nxisé reagimet e duhura nga ana e punonjésve bazuar né parimet dhe
drejtimet kryesore etike té pérmbledhura né Kod. Ai pérfaqéson gjithashtu njé angazhim té qarté
pér té pérmbushur detyrat qé lidhen me veprimtariné e QKTGJ -se né njé nivel t€ larté
profesional, né respekt t€ misionit ge ka ky institucion.

I. BAZA LIGJORE

Ky Kod hartohet né zbatim té Ligjit Nr. 9739, daté 21.05.2007 “Pér Shérbimin e Transfuzionit té
Gjakut né Republikén e Shqipérisé”, akteve ligjore t€ nxjerra né zbatim € tij, si dhe t&€ Ligjit Nr.
9131, daté 8.9.2003 “Pér Rregullat e Etikés né Administratén Publike”.

I1. QELLIMI DHE FUSHA E VEPRIMIT

Qéllimi i kétij Kodi Etike éshté promovimi i rregullave té sjelljes dhe té etikés profesionale pér
punonjésit QKTGJ -se, gjaté dhe jashté ushtrimit t¢ kompetencave t€ tyre funksionale, né
pajtueshméri me aktet ligjore e nénligjore né fushén e Transfuziologjisé si dhe me rregullat e
etikés né administratén publike.

Rregullat e pércaktuara né kété Kod do té zbatohen pér t€ gjithé dhe nga t€ gjithé punonjésit e
gjaté dhe jashté ushtrimit té funksionit. Kudo q& pérmendet termi “punonjés” do t€ nénkuptohen
punonjésit e té gjitha niveleve te struktures organike te institucionit.

Rregullat e Kodit vendosin detyrime pér punonjésit duhet té angazhohen né promovimin,
njohjen, kuptimin e sakté dhe zbatimin korrekt té rregullave etike.

III PARIMET E PERGJITHSHME
Bazuar né objektivat dhe misionin e QKTGJ -se, éshté shumé e réndésishme qé aktiviteti t€
ndérmerret né ményré korrekte dhe t€ pérgjegjshme pér t€ nxitur besimin tek publiku né
pérgjithési.

Punonjésit duhet t€ respektojné kéto parime bazé:
1. Njohurité dhe kompetenca;

2. Objektiviteti, paanshmeéria dhe drejtesia;

3. Pérgjegjshméria dhe integriteti; o
4. Ruajtja e informacionit dhe komunikimi me publikun; [ 3




5. Paragqitja personale dhe respektimi i ambjentit t€ punés;
6. Konflikti i interesave.

1. Njohurité dhe kompetenca

1.1. Punonjésit duhet té synojné pérmiresimin dhe thellimin e njohurive t€ tyre né meényré té
vazhdueshme pér rritjen e kapaciteteve dhe zhvillimin e aftesive profesionale pér pérmirésimin e
shérbimit ndaj komunitetit.

1.2. Punonjésit duhet té kryejné detyrén me pérkushtim, ndershméri, dhe pérgjegjési, konform
akteve ligjore né fuqi.

Pjesémarrja né aktivitete e veprimtari profesionale té cilat synojné rritjen e njohurive, aftésive
dhe kapaciteteve profesionale éshté mjaft e réndésishme.

1.3. Punonjésit i nénshtrohen vlerésimit periodik t& tyre sipas legjislacionit né fuqi.Aftésité dhe
eksperiencat profesionale té pérfituara duhet té vihen né funksion t€ zbatimit té detyrave dhe
pérmirésimit té cilésisé s€ punés.

1.4. Punonjésit duhet t& respektojné ligjin dhe té kryejné detyrat n€ pérputhje me legjislacionin
né fugi duke mos penguar zbatimin e politikave dhe strategjise qe ka institucioni.

1.5. Punonjésit duhet té respektojné marrédhéniet hierarkike me eprorét, vartésit e kolegét e té
njéjtit nivel hierarkik, né funksion té arritjes sé qéllimit t€ pérbashkét .

2. Objektiviteti, paanésia dhe drejtesia

2.1. Punonjésit duhet té trajtojné me objektivitet cdo problematike dhe té tregojné kujdes duke
patur parasysh té drejtat dhe detyrimet e tyre né pérputhje me ligjin.

2.2. Té gjithé personat apo subjektet duhet té trajtohen né ményré té barabarté, me standarte té
njéjta duke parandaluar ¢do qéndrim diskriminues.

Dubhet té shmangen sjelle té paqarta dhe t€ dyshimta.

2.3. Punonjésit, duhet té mbéshteten tek baza ligjore pér mbledhjen, vlerésimin, gjykimin dhe
pérpunimin e informacioneve dhe t€ dhénave qé lidhen me misionin e QKTGJ -se. Ata nuk duhet
té influencohen nga interesi personal ose i té tjeréve né formulimin e vendimeve té tyre .

3. Pérgjegjshméria dhe integriteti

3.1. Punonjésit duhet t& reflektojné standarte té larté té integritetit personal e profesional né
ushtrimin e funksioneve té tyre, duke zbatuar me pérgjegjési vetém aktivitetet e parashikuara né
kuadrin ligjor pérkatés, pér tu siguruar qé procesi té kryhet né ményré transparente dhe t€
pérgjegjshme.

3.2. Punonjésit duhet té pérdorin autoritetin né ményré té pérgjegjéshme dhe korrekte duke
respektuar té drejtat e te tjerve.

3.3. Punonjésit né kryerjen dhe pérmbushjen e detyrave té ngarkuara duhet t€ b&jné pérpjekjet
maksimale pér zbatimin me profesionalizém té aftésive té tyre bazuar né eksperiencén pérkatése.

4. Ruajtja e informacionit dhe komunikimi me publikun

4.1. Cdo punonjés i QKTGJ -se qé has té dhéna personale dhe konfidenciale gjate ushtrimit te
detyres duhet t’i pérdoré ato vetém nése i nevojiten pér realizimin e detyrave funksionale.

4.2. Punonijésit e QKTG]J -se duhet té garantojné mbrojtjen e informacionit g€ marrin dhe t€ mos
e béjné até publik pa autorizimin pérkatés, pérvec rasteve kur ka detyrim ligjor pér ta beéré até.
Ata duhet té ruajné informacionin e mbledhur pér shkak té detyrés funksionale apo detyrés sé
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ngarkuar dhe nuk duhet ta pérdorin até pér pérfitim personal, né kundérshtim me ligjin dhe
rregullat e etikés.

4.3. Pérveg detyrimit pér té ruajtur fshehtésiné, ¢do punonjés duhet t&¢ marré masa té parandalojé
dhe té mbrojé rrjedhjen e informacionit. Informacioni dhe t&¢ dhénat sensitive dhe konfidenciale
nuk duhet t& lihen pambrojtur dhe duhet té marren masat e nevojshme qé té respektohen
detyrimet ligjore pér mosnxjerrjen apo publikimin e informacionit jopublik.

4.4. Cdo punonjés gézon liriné e opinionit personal, por duhet té respektojé ruajtjen e
konfidencialitetit né géndrimet apo deklaratat me mediat e shkruara dhe elektronike, dhe
pérgjithesisht gjaté gjithé kohés sé ushtrimit té funksionit né zbatim t€ rregulloreve té
institucionit dhe parashikimeve ligjore.

4.5. Punonjésit e QKTGJ -se nuk duhet té béjné né publik komente t& papérshtatshme, deklarata
apo opinione personale qé¢ mund té interpretohen si zyrtare; sulme kundér administratés se
punonjésve té tjeré etj.

4.6. Nése punonjési i QKTGJ -se, pér arsye té shkeljeve té konstatuara gjaté kryerjes s€ detyrave,
éshté njoftuar nga Prokuroria pér fillimin e hetimit té njé ¢éshtje penale ndaj tij, ai/ajo duhet q€
brenda 24 oréve pas marrjes sé njoftimit té véré né dijeni eprorin e tij si edhe drejtoriné pérkatése
qé mbulon burimet njerézore.

5. Paragqitja Personale dhe Respektimi i Ambjentit t¢ Punes

5.1. Punonjésit e QKTGJ -se duhet té kené njé sjellje té mire dhe t€ denjé né t€ gjitha rrethanat,
me qéllim respektimin e moralit dhe ligjit gjaté ushtrimit t€ funksionit.

5.2. Punonjésit e QKTGJ -se duhet té paragiten me veshje serioze, né respekt t€ autoritetit
institucional.

5.3. Punonjésit e QKTGJ -se duhet t& respektojné dhe zbatojné me efektivitet orarin e punés.
Rastet e mosparagqitjes né detyré duhet té shogérohen me justifikim t€ arsyeshém.

5.4. Gjaté ushtrimit té detyrés punonjésit e QKTGJ -se duhet té mbajné né ményré t€ ekspozuar
kartén e punonjésit.

5.5. Punonjésit ¢ QKTGJ -se nuk duhet t& konsumojné pije alkolike, duhan, etj., né vendin e
inspektimit dhe ambjentin e punés.

5.6. Punonjésit e QKTGJ -se nuk duhet t& gjykojné e veprojné mbi baza diskriminuese (pér arsye
race, pérkatésie fetare, gjinore, pozit€ sociale, orientim seksual, et)) si brenda dhe jashté
ambjenteve t€ punés.

5.7. Punonjésit e QKTGJ -se kané té drejté té ushtrojné aktivitetin e tyre né ambiente t&
shéndetshme dhe té sigurta. Ata duhet t’i zbatojné rigorozisht rregullat qé kané té b&jné me
céshtjet e sigurisé dhe duhet t’i raportojné menjéheré eprorit t¢ drejtpérdrejté pér ¢do problem
shéndeti dhe sigurie.

5.8. Punonijésit e QKTGJ -se duhet té jené té kujdesshém né pérdorimin e mjeteve dhe pronés sé
institucionit. Nuk duhet té pérdorin mjetet institucionale pér qéllime apo pérdorim privat.

6. Konflikti i Interesave
6.1. Punonjesit ¢ QKTGJ -se duhet té njohin dhe zbatojné me korrektési detyrimet e kuadrit
ligjor gé lidhen me parandalimin e konfliktit t¢ interesit né ushtrimin e detyrave té tyre. Ata
duhet té garantojné mbrojtjen e interesit public né gjithé aktivitetin e tyre, duke shmangur ¢do
sjellje gé mund té kompromentojé integritetin dhe besueshmerine e publikut;

6.2. Pér té shmangur konfliktin e interesit dhe rrezikun e pérdorimit t€ gabuar té 1nformaaomt
éshté e nevojshme gé punonjésit té€ késhillohen me drejtuesit. 1P .
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6.3. Punonjesit e QKTGJ -se nuk mund té€ marrin pjesé né aktivitete ose marrédhénie t€ cilat jané
né konflikt interesi me pozicionin € punes.

6.4. Punonjesit e QKTGJ -se mund t€ punésohen vetém né procese mésimdhénieje, pasi pér kété
té kené marré pélqimin e eprorit té drejtpérdrejté, bazuar né kérkesén me shkrim qé pérmban
pérshkrimin e sakté té aktivitetit, vendin (institucionin), kohézgjatjen, shpeshtésiné dhe

Pagesén sipas legjislacionit ne fuqi.

6.5. Kérkimi dhe pranimi i ¢do shpérblimi pér shkak té pozicionit, éshté e papajtueshme dhe
pérbén shkak pér fillimin e ecurisé disiplinore dhe procedim penal;

6.6. Punonjesit e QKTG]J -se kané detyrim té pérmbushin ¢cdo kérkesé tjetér sipas parashikimeve
pérkatése t& Ligjit Nr. 9367 daté 07.04.2005, “Pér parandalimin e konfliktit t€ interesave né
ushtrimin e funksioneve publike” i ndryshuar.

III AKTIVITETE JASHTE OBJEKTIT TE VEPRIMTARISE SE PUNES
1. Té gjithé punonjésit e QKTGJ -se ndalohen té béjné gjaté orarit t€ punés propagandé politike.
2. Punonjésve t€ QKTGJ -se u ndalohet:

1. Shpérndarja e materialeve propagandistike né ambjentet e punes;
2. Mbajtja gjaté punés e shenjave té partive ose organizatave politike;
3. Pérdorimi i ambjenteve t€ punés pér aktivitet politik;

4. Diskutimi gjaté orarit t€ punés pér tema politike;

IV APLIKUESHMERIA DHE ZBATIMI I RREGULLAVE TEKODIT TE ETIKES

1. Njohja dhe zbatimi me pérpikméri i rregullave etike té pércaktuara né kété€ kod, éshté shumé e
réndésishme pér arritjen e objektivave nga té€ gjithé punonjesit, pér t€ rritur autoritetin e
institucionit dhe miré€ besimin e publikut.

2. Sjelljet ge nuk jané pérmendur né nenet e kétij kodi, mund té€ konsiderohen gjithsesi si cénim i
rregullave t€ etikés nése vlerésohet se ndikojné né besimin e publikut dhe reputacionin e
institucionit.

3. Mos zbatimi i kétyre rregullave do té vlerésohet dhe ndiqet sipas procedures s¢ parashikuar né
rregulloret e brendshme dhe aktet ligjore né fuqi, duke parashikuar késhtu masat pérkatése
disiplinore.




